
  

 

DECRETO N. 20616 Del 20/12/2024 

Identificativo Atto n. 911 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA 

Oggetto 

APPROVAZIONE MODIFICA NON SOSTANZIALE AI SENSI DELL'ART. 29 nonies DEL D.LGS. 152/06 

DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) DI CUI AL D.D.U.O. N. 7030 del 08.05.2024, GIÀ 

RILASCIATA CON D.D.U.O. N. 7030 DEL 08.05.2024 ALLA DITTA NEUTALIA S.R.L.., CON SEDE LEGALE E 

IMPIANTO IN STRADA COMUNALE PER ARCONATE 121, BUSTO ARSIZIO (VA), PER LE ATTIVITÀ DI CUI 

ALL'ALLEGATO VIII ALLA PARTE II, PUNTO 5.2, LETT. A) DEL MEDESIMO DECRETO LEGISLATIVO 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. VALUTAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE 

 

VISTI:  

• la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e 

riduzione integrate dell’inquinamento);  

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” ed in 

particolare la Parte Seconda “procedure per la Valutazione ambientale 

Strategica (VAS), per la Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) e per 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)” e la Parte Quarta “Norma in 

materia di gestione rifiuti e di bonifica di siti inquinati”;  

• la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26, “Disciplina dei servizi locali di interesse 

economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 

utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”;  

• la Decisione di esecuzione (UE) 2019/2010 della commissione del 12 

novembre 2019 che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili 

(BAT) per l’incenerimento dei rifiuti;  

• la l. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI i seguenti decreti con cui è stata rilasciata e successivamente aggiornata l’AIA 

per l’impianto in questione:  

• il D.D.S. n. 8278 del 17.06.2021, ACCAM S.P.A., con sede legale ed impianto a 

Busto Arsizio (VA) – Strada Comunale per Arconate 121 – modifica del D.D.S. 

n. 10311 del 16.07.2018, con cui è stato stralciato dalle operazioni autorizzate 

l’operazione R1; 

• il D.D.S. n. 7030 del 08.05.24 riesame ai sensi dell'art. 29-octies del d.lgs. 152/06 

dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, già rilasciata con D.D.S. n. 2245 del 

20.02.2018 e successivi, D.D.S. n. 9917 del 20.07.2021 e D.D.S. n. 2128 del 

22.02.2022 alla ditta Neutalia s.r.l., con sede legale e impianto in Strada 

Comunale per Arconate 121, Busto Arsizio (VA), per le attività di cui 

all'allegato viii alla parte ii, punto 5.2, lett. A) del medesimo decreto 

legislativo; 

RICHIAMATA la D.G.R. 8 febbraio 2021 - n. XI/4268 “Approvazione dell’atto di 

indirizzo regionale recante Criteri generali per l’individuazione delle modifiche 

sostanziali e non sostanziali delle installazioni soggette ad A.I.A. ai sensi del d.lgs. 

152/2006 e s.m.i. e modalità applicative”; 

 

PRESO ATTO delle seguenti istanze e comunicazioni presentate NEUTALIA S.r.l.: 



 
 

• la richiesta presentata in data 17/09/2024 (in atti reg. T1.2024.108370) per il 

reintegro della qualifica R1 e aggiornamento dell’AT in concomitanza alla 

modifica non sostanziale dell’Autorizzazione integrata Ambientale (AIA) di cui 

al d.d.u.o. n. 7030 del 08.05.2024; 

• la nota del 18/09/2024 (in atti reg. T1.2024.109773) con cui la ditta ha 

presentato ai sensi dell’art. 29 nonies del d.lgs 152/06 comunicazione di 

modifica non sostanziale dell’Autorizzazione integrata Ambientale (AIA) di cui 

al d.d.u.o. n. 7030 del 08.05.2024, per interventi che mantengono tutte le 

funzionalità dell’impianto esistente e consistono in quanto segue:  

1. Sostituzione delle n.2 griglie raffreddate ad aria con n°2 griglie raffreddate 

ad acqua; 

2. Miglioramento delle condizioni operative dei generatori di vapore (GVR) 

attraverso l’installazione di n.2 banchi Economizzatori (ECO) esterni per il 

recupero del calore dei fumi in uscita dalle caldaie;  

3. Installazione di n.2 reattori BICAR per la neutralizzazione degli inquinanti 

acidi in sostituzione del sistema quencer; 

4. Variazione della posizione della nuova turbina a condensazione e 

contestuale mantenimento di entrambe le turbine esistenti con funzione 

di backup; 

VISTA la nota T1.2024.0147510 del 31/10/2024 con cui Regione Lombardia ha 

avviato il procedimento di modifica non sostanziale della vigente autorizzazione, ai 

sensi dell’art.7 della L 241/1990, per la comunicazione di modifica non sostanziale  

ATTESO che è pervenuto il parere favorevole da parte di ATS Insubria agli atti 

T1.2024.0151224 del 07.11.2024; 

 

ATTESO INOLTRE CHE con nota T1.2024.0163526 del 29/11/2024 è stata valutata 

positivamente la possibilità di ripristino dell’operazione R1, a seguito della 

riattivazione delle turbine e della verifica del calcolo del coefficiente di efficienza 

energetica su base mensile per il periodo compreso tra settembre 2023 e ottobre 

2024. Il fattore risultante dai calcoli è 0,622 da cui si può considerare raggiunto il 

benchmark di riferimento richiesto dalla Direttiva Europea. 

 

RITENUTO opportuno ai fini della razionalizzazione dell’attività amministrativa 

provvedere all’aggiornamento dell’autorizzazione finalizzato a formalizzare il 

ripristino dell’operazione R1 ed all’adeguamento delle relative prescrizioni 

nell’ambito del procedimento di modifica non sostanziale;  

 

RITENUTO ALTRESI’ opportuno provvedere, nell’ambito dell’aggiornamento 

dell’allegato conseguente alle suddette richieste di modifica, ad un 

aggiornamento dei valori descrittivi dell’attività dell’impianto – sulla base di quanto 



 
 

riportato nelle relazioni annuali - facendo riferimento al periodo 2019-2023 e alla 

correzione di alcuni refusi segnalati dall’Azienda; 

 

PRESO ATTO della necessità di confermare l'ammontare totale della fideiussione, già 

accettata con nota T1.2024.0066377 del 21/06/2024, che la ditta ha prestato a 

fronte del d.d.s. n. 7030 del 08.05.2024, e di richiedere opportuna appendice 

adeguandola ai riferimenti del presente atto; 

 

PRESO ATTO che le operazioni effettuate, la tipologia ed i quantitativi di rifiuti trattati 

rimangono invariati e che le modifiche richieste rientrano nell’ambito del revamping 

del termovalorizzatore attraverso interventi di manutenzione straordinaria, interventi 

di efficientamento energetico dei cicli termici ed interventi di riqualificazione delle 

linee di trattamento fumi, che comportano vantaggi dal punto di vista energetico 

e ambientale;  

 

CONSIDERATO che tali richieste si configurano come modifica non sostanziale ai 

sensi della D.g.r. 8 febbraio 2021 - n. XI/4268 e che l’istruttoria, ai sensi dell'art. 29 

nonies del D. Lgs. 152/06, deve essere conclusa nei 60 giorni dal deposito 

dell'istanza;  

 

DATO ATTO che: il presente provvedimento ha richiesto un termine effettivo di 90 

giorni a far luogo dalla data di perfezionamento della domanda, rispetto al termine 

di 60 giorni previsto ai sensi dell'art. 29 nonies del d. lgs 152/06  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al conseguimento dei risultati 

attesi del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile, in particolare, punto 5.1.5.1 

“Favorire l'applicazione delle BAT”; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 4 comma 1, della l.r. 17/2014;  

 

VISTA la L.R. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata 

Ambientale richiesta dalla Ditta NEUTALIA S.r.l., con nota in atti regionali prot. 

n. T1.2024.109773, richiamata in premessa, presso l’installazione AIA sita in 

Comune di Busto Arsizio (VA) - Strada Comunale Per Arconate 121;  

2. di modificare il d.d.s. n. 7030 del 08.05.2024 ed il relativo Allegato Tecnico, 

ripristinando l’operazione R1 sulla base di quanto previsto con nota 



 
 

T1.2024.0163526 del 29/11/2024, a far data dall’emanazione del presente 

decreto; 

3. di aggiornare di conseguenza l'Allegato Tecnico all'AIA - parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che sostituisce quello precedente approvato 

con il d.d.s. n. 7030 del 08.05.2024;  

4. di confermare l'ammontare totale della fideiussione, già accettata con nota 

T1.2024.0066377 del 21/06/2024, che la ditta ha prestato a fronte del d.d.s. n. 

7030 del 08.05.2024 e di richiedere opportuna appendice adeguandola ai 

riferimenti del presente atto;  

5. di comunicare il presente decreto al Proponente, al Comune di Busto Arsizio, 

alla Provincia di Varese, ad ATO Varese, ad ARPA Lombardia, ad ALFA S.r.l. e 

ad ATS INSUBRIA;  

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURL ad esclusione 

dell'allegato tecnico e delle planimetrie;  

7. di disporre la messa a disposizione del pubblico della presente autorizzazione 

comprensiva degli allegati facente parte integrante e sostanziale della 

stessa, nella specifica sezione del sito istituzionale e presso gli uffici della U.O. 

Valutazioni Ambientali e Bonifiche della D.G. Ambiente e Clima della Regione 

Lombardia;  

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 

giorni previsto 7 dall’art. 29 del D. Lgs. 104/10, ovvero potrà essere proposto 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

previsto dall’art. 9 del d.p.r. n. 1199/71. 

 

 

 Il Dirigente 

 DARIO FOSSATI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


